eorum benedictionem non accepit, et sic plebeculas docuit quas decepit, quia benedictionem usurpavit, maledictionem incurrit, per quam priusquam evellatur, id est, priusquam moriatur arescit, id est, dum vivere videtur in corpore, jam in spiritu aruit: a quibus nos separati, fidem catholicam integerrime continent, vitam invenimus æternam per Jesum Christum Dominum nostrum, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXXIX.

Canticum graduum.

*De profundis clamavi ad te, Domine, Domine exaudi vocem meam. Fiant aures tuæ intendentæ in vocem deprecationis meæ. Si iniuriantes observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine. Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit anima mea in Domino. A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino. Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniuriatibus ejus.*

## COMMENTARIUM.

Poenitens meus in bono jam positus præteritos clamores recolit. Audi enim sibi virum sapientem dicentem: Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et pro pristinis deprecare. Ille servus utilis est, qui culpas suas semper recolit. Non enim bonam patientiam et misericordiam Domini sui aliter memorabitur, nisi suam impatientiam et iniuriam fuerit recordatus: illud feci, illud gessi, contra iussionem Domini mei. Domine, si velles considerare contemptum nostrum, olim delesses mundum, sed scilicet apud te propitiatio est: propter legem tuam sustinui te, Domine. Nam recesseram a te, non te exspectaram, sed lex tua mihi dixit de te, quia nullum perire vis, sed omnes homines salvos vi facere [fieri] (I Tim. ii). Propterea sustinuit anima mea verbum tuum, id est, venientem Filium tuum, qui promittitur ad hoc véniere, ut tollat peccata mundi. Hie veniet a custodia matutina, Custodia una, quarta pars noctis est. Ergo prima custodia a vespere incipit; secunda ad medium noctis attingit; tertia pullorum cantus transit; quarta vigilia matutina, quæ in ortu lumen adimpletur, in qua custodia matutina patrum Dominum nostrum angeli pastoribus nuntiarunt. Sed nos dicamus vigiliam matutinam luce nascente memoriam, in qua luce usque ad noctem, id est, usque cum fine accipiat, usque tunc speret Israel in Domino, vel quandiu ipse homo est in corpore speret, quia est apud Deum misericordia. Agat poenitentiam, cessest a peccato usque ad vesperum sui ab hora matutina, ex quo ei illuminatio orta est Salvatoris. Nullo modo peribit si cessaverit a peccato et poenituerit, quia grandis apud Deum misericordia, et ipse redimet Israel. Alium enim non redimet, nisi Israelem, id est, nisi baptizatum non redimet. Nam si forte poeniteatur in malis factis quispiam, et in bonis operibus se mirificum præbeat, hic si Israel pon fuerit, si non baptizatus fuerit, non redimitur ab iniuriatibus suis. Sunt enim quidam qui

A putant se sine Christo Christianos, cum homo quod bonum fecerit ad honorem suum fecisse doceatur, quod autem bene crediderit, ad honorem pertinet Dei. Magnus ille servus est, qui de honore suo fortiter gessit, et domini sui honorem neglexit; huic præponetur peccator vilissimus Christianus, qui se credit per fidem ad misericordiam pervenire ejus qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXXX.

Canticum graduum.

*Domine, non est exaltatum cor meum, neque oculi sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humilior sentiebam, sed exaltavi animam meam. Sicut ablactatus est super matrem suam, ita retributio in animam meam. Speret Israel in Domino, ex hoc nunc et usque in sæculum.*

## COMMENTARIUM.

Usitata vulgo sententia est quæ dicit juxta mores domini familiam constitutam. Haec sententia sicut inter dominos et servos, sic inter Christum et Christianos, si haberet effectum, jure nos Christi famulos diceremus. Ille cum Dominus coeli et terræ esset, Non rapinam arbitratu*s* est esse se equalum Deo, sed semel ipsum exinanivit, et formam servi suscipiens (Philip. ii) dixit: Domine, non est exaltatum cor meum. Age, servus, juxta mores domini tui; cura sis natura humilia, quid exaltaris? Iudex ille refertur humili, nos superbi; ille ingloriosus, nos e contrario gloriosi; ille in magnis non ambulat, nos in magnis personis ambimus, et in eo quod nos adorant aut diligunt nobiles gloriamur, si tamen diligunt, et non ridiculo abutuntur, quasi ignoramus illud: Ut quod nos occulatum est venientes, in quantum nos laceret abscedentes. Nos autem exonoramus pauperem, cuius in se personam Christus exceptit, et non ambulamus in parvis, sed in magnis et mirabilibus super nos, et cantamus humili sentire nos, et non exaltare animam nostram, immemores apostoli hortantis atque dicentis: *Tanquam parvuli lac concupiscite, ut in eo crescat* (I Pet. ii); quod si facheremus, eassemus profecto quasi ablactati super matrem sua. Agnoscebat in nobis sua nutrimenta mater Ecclesia, et quasi ablactato Ecclesie suse, ita retribuebat nobis sive Christus charitatis effectum, in quo sperat Israel, id est, mundus corde, quia ipse est Israel, quod interpretatur videns Deum. Spes enim ejus alia non est, nisi ut ad aspectum divinum attingat. Tunc enim satiabitur, cum ei apparuerit gloria ejus qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXI.

Canticum graduum.

*Memento, Domine, David, et omnis manus tradidit ejus. Sicut juravit Dominus, votum vorit Deo Jacob. Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei. Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem. Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Dominae, tabernaculum Deo Jacob. Ecce audivimus eum in Ephrata, invenimus eam in camvis silvæ. Introibimus in tabernaculum*

*ejus, adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus. Surge, Domine, in requiem tuam : tu et arca sanctificationis tuae. Sacerdotes tui induxerunt justitiam, et sancti tui exultent. Propter David servum tuum non avertas faciem Christi tui. Juravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eam : de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Si custodierint filii tui testamentum meum, et testimonia mea haec quae docebo eos. Et filii eorum usque in seculum sedebunt super sedem tuam. Quoniam elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Haec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegit eam. Videlicet ejus benedicens benedicat, pauperes ejus saturabo panibus. Sacerdotes ejus induam salutari, et sancti ejus exultatione exultabunt. Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. Inimicos ejus induam confusione, super ipsum autem efforebit sanctificatio mea.*

## COMMENTARIUM. .

Memento, Domine, David, non ut ab oblitione ad memoriam redeat. Deus ab homine commonetur, sed docetur homo qualiter Divinitas votis delectetur humanis. Ut, deposita seriate, quae iracundias generat, discordias nutrit, superbiam gignit, sub onus Domini mansuescat. *Leve onus est, porta mansueta; jugum suave* (Matth. xi), trahe, Christiane, hoc. In te recordabitur Dominus, quod ad portanda præcepta ejus, mansuetum pecus tuum, id est, corpus tuum, et non recalcitraitem exhibes Christo. Menor erit tui Dominus, si mansuetudines tuæ ejus memoriam interpellatione sancta pulsaverint; si profecisti de mansuetudine, prolice de devotione. Juravit, inquit, Dominus, et votum vovit Dœc Jacob. Audi sollicitudinem voventis, et ita demum te participem psallentis ostende. Postea enim quam votum vovit Deo, non intravit tabernaculum domus suæ, non ascendit lectum stratus sui, non dedit somnum oculis, non dormitionem palpebris suis, donec inveniret locum Domino, tabernaculum Dœc Jacob. Sollicitudo integra et perfecta tandem est Deo a promittente servanda, quandiu inveniat locum Dominus. Dominus æternus est, et locus ejus temporalis non potest esse. Quid querimus temporalia loca, qui æternum habitatorem inquirimus? Si vero æternum est, quod sollicite et vigilanter inquirimus perpetuum comprobatur, non cessamus strenuissime querere, quounque quod querimus invenire mereamur. Quid tamen querit Psalmista sanctissimus videamus. Locum, inquit, ubi habitat Deus Jacob. Et adjecit: Hanc habitationem, ait, audivimus in Ephrata. Ephratus Helcana qui caput regalium voluminum tenet, pater est Samuellis, in quo audivimus vocem Domini dicentis: *Suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui iuxta cor meum omnia faciat, et ipsi edificabo domum, et ambulabit coram Christo in æternum* (I Reg. ii). Hanc ergo vocem quam tunc in Ephrato audivimus, nunc invenimus in cepis silva, ubi pastores ovium angelii allocuti sunt, dicentes: *Nuntiamus vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Dominus, qui*

*A est Salvator omnium, et hoc vobis signum erit. Intrenietis puerum involutum pannis, et postum in præsepio* (Luc. ii). Hanc ergo habitationem ubi in æternum habitat Deus, indicantibus angelis pastores adepti sunt: et non pastores talium qualum pecudum, sed ovium tantum, nec dormientium, sed vigilantium; et qui non dormientes, sed vigilantes inventi sunt; neque negligentes, sed solliciti; neque remissi, sed timentes. Denique inde angelus coepit alloqui, ubi timoris agno scebat terrorem: *Nolite, inquit, timere, quasi quid dicat: Quia vigilatis, et estis solliciti circa gregem mansuetudinis, et pascitis in campis pectoris vestri Ibi sunt enim campi silvae. Quia ergo custoditis gregem vigilanter, pernoctanter, ne ovem mansuetam, sive patientiam, sive charitatem, sive hospitalitatem, sive castitatem, et cæteras socias earum, quas pascitis verbo Dei, quia timetis Dominum gregis, et solliciti estis, ne quid vobis feritas luporum invadat, jam nolite timere, quia talis pastor natus est, qui animam suam ponat pro oribus suis* (Joan. x). Nunc interrogamus vos, o pastores! dicate nobis, si invenistis puerum sicut vobis angeli indicarunt. Ad hec illi respondentes dixerunt: Introlivimus in tabernaculum ejus, adoravimus in locum ubi steterunt pedes ejus. Certe jacentem in præsepio visuri perrexistis, quomodo stantem vos vidisse testamini? Nos, inquit, credentes, stantem vidimus, non jacentem, incredulis et dubiis jacens et pannis involutus ostenditur, creditibus rex diadematus demonstratur. Denique tantam coruscationem regie ejus dignitatis aspeximus, ut non auderemus ipsum adorare, sed vestigia illa adoravimus, in quibus steterunt pedes ejus. Quid ergo terram adorasti? Terram, inquit, sanctam corporis Jesu Christi, in qua terra nobis sunt ostensa vestigia Dei, dum virgineo fetu editum videmus infans, cui angeli choros ducebant, cœlo terræque per eum pacem fore cantantes. Huic dicimus quotidie: *Exsurge, Domine, in requiem tuam. Requies Dei in Jesu evidens et specialis est, in quo est arca, id est, arcanum sanctificationis ejus, per quem apostoli sunt induti justitia, et sancti omnes exsultant propter David servum Dei, quia de fructu ventris ejus posuit Deus super sedem suam, per quem custodiunt filii ejus testamentum Dei, id est, apostoli ex semine Iudeæ secundum carnem venientes, qui non solum custodierunt testamentum Domini nostri Jesu Christi, sed et testimonia ejus quae docuit eos. Nunc filii eorum usque hodie sedent super sedem eorum, habentes et ipsi solvendi ligandique potestatem. Hoc autem eis concessum est, quia recusavit Dominus Synagogam falsitatis, et elegit Sion sanctam, scilicet fidei rectæ Ecclesiam, quam præelegit prescius in habitationem sibi; in qua est requies Dei in seculum seculi; in qua habitat, quoniam præelegit eam; in qua videtur benedicere in castitate; in qua pauperes satiantur panibus plenatis; in qua sacerdotes indiuntur justitia; in qua sancti exultatione exsultant; in qua productum est cornu. Ideo sit regnum David. Ipsa est Iucerna quæ, super candelabro posita, luet omnibus qui in domo*

sunt, id est, qui in fide sunt Jesu Christi : ut e contrario omnis assertio præter hanc lucet quidem in verbis, et habet materias acclamationis et admiratio- nis humanæ ; sed, sub modio posita, non lucet iis qui in domo sunt, sed quos invenerit subitus medium. Subtus medium enim degunt, qui mensuram rectæ fidei utuntur inversam, qui sunt inimici lucernæ, quam Spiritus sanctus per apostolos paravit Christo suo Domino nostro. Inimicos ergo ejus induit confusione anathematis, et super Christum floriet sanctificatio ejus, per omnia sœcula sœculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXII.

Canticum graduum.

*Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ! Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti ejus. Sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion. Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in sœculum.*

## COMMENTARIUM.

In primo canto gradu positi in captivitate clamamus tribulantes ad Deum, et exaudit nos. In se- cundo gradu ad montes oculos levavimus, unde venit auxilium Domini, quo custodimur ab omni malo. Tertio gradu ascendentibus venimus ad domum Domini. Quartum gradum aggressi, oculos quos ad montes levaveramus, tunc levavimus ad coclos. In quinto in- venimus persecutions hominum, et defensionem Dei. In sexto hereticos declinantes in obligatione, præcipit Dominus tradi. In septimo gradu, facti su- mus letantes, qui fueramus ante plorantes. In octavo gradu, ædificantem domum sanctam, *non habentem maculam neque rugam* (*Ephes. v.*), invenimus Chri- stum. In nono gradu vidimus timentes Dominum, et ambulantes in viis ejus. In decimo gradu passi sumus pugnas, et in adjutorio Dei victoriam cepimus. In un- decimo gradu tantam misericordiam Dei invenimus, ut per ipsam redimeremur ab omnibus iniquitatibus nostris. In duodecimo gradu invenimus contemptum mundi, in quo non exaltatur cor nostrum. In tertio decimo gradu illum quem in Ephrata audieramus, invenimus in campis silvæ. Ibi invenimus Filium Dei cum sanctis suis exultatione exultantem. Ibi para- tam lucernam plenam oleo letitiae, vincentem obscuritatem mundi, ut qui erant tenebris urgentibus dis- juncti, et per sedificationem superbae turris a se in- vicem separati, nunc omnes convenient in unum, ut illud malum consilium Dei consilio probaretur esse correctum. Videns sanctus Spiritus, exclamavit : Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum ! Habent enim unguentum chrismatis, quod de- scendit de capite in barbam, hoc est, de Christo in virtutibus. Sicut enim capilli capitum et barbae unguento infunduntur, sic virtutes omnes, quæ contra vitia luctantur quotidie, ut vincere valeant, Christi infun- duntur auxilio. Nota tamen Chrismatis sacramenta in unguento capitum, et rorem Hermon descendenter in montem Sion, ad fontis undam aquæ perennis

A extende. Ibi enim mandavit Dominus benedictio- nem, et eternam vitam usque in sœcula sœculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXIII.

Canticum graduum.

*Ecce nunc benedicite Domino, omnes servi Domini. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. In noctibus extollite manus vestras in sancta, et bene- dicite Domino. Benedicat Dominus te ex Sion, qui fecit caelum et terram.*

## COMMENTARIUM.

Pergebat gradus ad charitatem, et ubi superius iret non invenit. Nam quidquid egit quartus decimus gra- dus, in quinto decimo proficit ascendentibus. Ad charitatem enim a discordia fraternitas divisa rever- titur, et fiunt omnes boni qui fuerant omnes mali. Modo dicite mihi, quid convenistis omnes in unum vos, qui fratres nominamini, aut unde estis omnes, fratres, ostendite. De uno, inquit, Patre Christo, et de una matre Ecclesia. Ideo ergo convenimus in unum, quia nos servos agnoscimus Domini. Datur no- bis responsum, et dicitur : Nunc ergo quia in unum convenistis omnes, benedicite Dominum, omnes, in- quia, servi Domini. Et quia potest dici, omnes homi- nes servi Domini sunt, respondit : Ego vobis servis dico, qui statis in domo Domini, qui meruitis ingredi domum, in qua requiescit Deus cum amicis suis, et epulatur cum apostolis suis. Soli ergo si benedi- cent Dominum, qui intus in domo sunt ? Non, in- quia, soli ipsi, sed et si qui adhuc in atris domus con- sistunt. Et vos, o catechumeni, et vos, inquit, qui in atris domus Dei nostri statis, et intus ingredi non au- detis, et vos simul extollite manus vestras intus in sancta sanctorum, et simul benedicite Dominum, in vexillo crucis levantes sanctas manus, sine ira et disceptatione in nocte huius sœculi, tanquam lumina- ria lucentes, ut per vos benedicatur Dominus ex Sion, qui fecit caelum et terram, qui regnat in sœcu- la sœculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXIV.

Alleluia.

*Laudate nomen Domini, laudate, servi, Dominum. Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri. Laudate Dominum quia bonus Dominus, peccati no- mini ejus quoniam suave. Quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi. Quia ego co- gnovi quod magnus est Dominus, et Deus noster pro omnibus diis. Omnia quecumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. Edu- cens nubes ab extremo terræ, fulgura in pluviam fecit. Qui produxit ventos de thesauris suis, qui percussit primogenita Ægypti, ab homine usque ad pecus. Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte, in Pha- raonem et in omnes servos ejus. Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes. Seon regem Amorrœo- rum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan. Et dedit terram eorum hereditatem, hereditatem Israel populo suo. Domine, nomen tuum in eternum ; Domi- ne, memoriale tuum in generationem et generationem.*

*Quia judicabit Dominus populum suum, et in servis suis deprecabitur. Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Os habent et non loquuntur, oculos habent et non videbunt. Aures habent et non audiunt, neque enim est spiritus in ore ipsorum. Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. Domus Israel, benedicite Domino; domus Aaron, benedicite Domino; Domus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, benedicite Domino. Benedictus Dominus ex Sion qui habitat in Jerusalem.*

## COMMENTARIJUM.

Scala ista cuius caput pertingit in cœlum quindecim gradus habet in quinque libris Moysi, et in decem preceptis legis: ibi lapis ad caput Jacob unctus est, hic ipsum captit unctum ad ros Hermon destinatum est, non ad omne ros Hermon. Ros enim montis per circuitum habet descensus; nos ad illud ros attingimus, quod descendit in montem Sion, solum hujus roris fontem post unguentum chrismatis requirentes, qui in montem Sion, id est, in altitudinem situs Ecclesie profluit venis, et ita Trinitatem in una Deitate conjungit, ut et tres vere dicam esse personas, et unam vere dicam esse substantiam. Sic enim laudatur a servis Dominus. Sic nomen ejus vere laudabile prædicatur, cum in Trinitate unitas, et in unitate Trinitas ore dicitur, et pectore continetur: tunc asserimus quoniam bonus et benignus est Dominus; nam si sibi majorem partem Deitatis dicatur Pater assumere, aut gradum sibi supra Filium hominis vindicare, non ut bonus laudatur, sed ut zemulus blasphematur. Nihil ergo in Deo magus est, quia nunquam senescit Pater. Nihil minus in Filio, quia nunquam crescit. Ubi enim magus aliiquid et minus est, et majori defectum ininatur grandævitatem, et pollicetur ætas minori profectum. His gradibus divinitas caret, quia non est Deus temporum posterior. Si enim tempora aliqua ante Deum fuerunt, faciunt eum majorem qui Pater est et minorem eum qui Filius. Si vero ante omnia genitus, tempus illi nequaquam potuit necessitatem imponere, quia ut esset tempus ab eo sumpsit exordium. Sic ergo laus Domini celebratur, in qua laude canendum est, quoniam Jacob elegit sibi Dominus. Hunc, inquit, elegit, qui supplantat voluptuosum consilium, et hunc habet in possessionem, qui mundo corde studet Deum videre. Sicut enim Jacob supplantator dicitur, sic Israel videns Deum. Tunc cognoscit quod magnus est Dominus, cum haberit mundissimum pectus. Quod si mundum non fuerit, magnum illi videtur hoc seculum, et aut personas mirabitur, aut pulchritudines illicitas stupebit. Cum vero mundus fuerit animus, nihil judicat admirandum, nisi solum Deum, et hunc præ omnibus diis admirabitur Deum. Quomodo præ omnibus diis? Cautus cantator ausculta. Dii gentium dæmonia, hi mirari nos volunt pulchritudines perituras, verbi causa, in moevis, in personis, in gloriis mundi, in concupiscentiis fugitivis. Cum ergo præ omnibus hunc Deum nostrum æterna nobis ostendenter amplectimur, tunc eum præ omnibus diis honoramus, illorum

A scilicet consilia respondeentes, et Dei consilia amplectentes. Ipse enim omnia quæcumque voluit fecit in celo et in terra, in mari et in abyssis. Ipse nobis produxit nubes ab extremis terræ, id est, finem facientes terrenis occupationibus; hos veluti nubes exhibit mundo: propter quod et fulgura in pluviam fecit, id est, ut in igne fulgureo interficiat inimicum, et unda pluviae abluat peccatorem. Et quis hoc facit? Ille sine dubio, qui producit ventos de thesauris suis, id est, apostolos de sensibus suis. Sicut enim venti navibus, ita apostoli animabus. Ventis flantibus, naves ad desiderata pertingunt; et apostolis prædicantibus, animæ ad Christum qui est vere portus, perveniunt. Qui percussit primogenita in cruce positus, et ita percussit, ut non homini, non pecudi crederet esse parvum. Quidquid enim Ægyptum est, simul cum principe Ægypti fluctibus mergitur, perit cum Pharaone, et cum omnibus servis ejus. Cum ergo ventum esset ad aquam que nobis salutis viam aperuit, et omnes qui nos persecuebantur opereruit, tunc confessi sumus nomen Domini in æternum, et suscepimus memoriale ejus, ut sit in nobis in sæculo sæculi credentes venturum judicium, in quo cum judicaverit vivos et mortuos, in solis suis consolabitur servis. Melior enim ibi invenietur fornicator Christianus, quam castissimus idololatra. Simulacra enim in quibus spem habuit, habentia membra omnia sine sensu, et capsam sine spiritu. Similes illis erunt confidentes in eis, id est, simili incendio conflagrabitur, non ut in aliquibus formis deducantur, sed ut æterno consumantur incendio. Sola domus Israel in his qui mundo corde vident Deum, id est, in apostolis fundata ipsa liberabitur, in qua domo benedicit Aaron in sacerdotibus, et Levi in ministris cum his qui timent Dominum, id est, cum omni populo Christiano, qui in cantis Davidicis psallit alleluia, benedicens Dominum ex Sion, qui habitat in Jerusalem. Illam venturam de cœlis, prophetis et apostolis concionantibus credimus, in qua regnat Pater cum Filio et Spiritu sancto per universa sæcula sæculorum. Amen.

D **PSALMUS CXXXV.**  
Alleluia, alleluia.  
*Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus. Confitemini Deo deorum, quoniam. Confitemini Domino dominorum, quoniam. Qui fecit miracula magna solus, quoniam. Qui fecit caelos in intellectu, quoniam. Qui firmavit terram super aquas, quoniam. Qui fecit luminaria magna, quoniam. Solem in potestatem diei, quoniam. Lunam et stellas in potestatem noctis, quoniam. Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum, quoniam. In manu potenti et brachio excelso, quoniam. Qui divisit mare Rubrum in divisiones, quoniam. Et eduxit Israel per medium ejus, quoniam. Et excussum Pharaonem et virtutem ejus in mari Rubro, quoniam. Qui traduxit populum suum per desertum, quoniam. Qui percussit reges magnos, quoniam. Et occidit reges fortes, quoniam. Seon regem Amorrhæorum, quoniam. Et Og regem Basan, quo-*

niā. Et dedit terram eorum hæreditatem, quoniam. **A**Hæreditatem Israēl servo suo, quoniam. Quia in humilitate nostra memor fuit nostri, quoniam. Et redemit nos ab inimicis nostris, quoniam. Qui dat escam omni carni, quoniam. Confitemini Deo, cœli, quoniam. Confitemini Domino dominorum, quoniam in æternum misericordia ejus.

## COMMENTARIUM.

Venimus ad alleluia quod duplex scribitur, in quo illud considero, quod nec caro sine anima, nec anima sine carne poterit Domino confiteri. Duo ergo in unum duo alleluia decantent, ut dum sunt in uno vitæ hujus transitu, confitendi ordinem teneant, dicat caro alleluia suum, dicat anima suum. Duplex homo est, duplex alleluia est. Uterque confitemini Domino, primo quoniam bonus, et postea bona fuerit confessio fideli nostræ. Tunc dicamus: In seculum misericordia ejus. Non potest perire confessio ejus, qui in isto seculo sua delicta accusat. Inveniet sine dubio pietatem Dei, qui suam ei confessionem obtulerit: si quotidie accipiat confessionem nostram, quotidie suam nobis bonitatem impartit. Et si nos in confitendo non deficiamus, quomodo ille in miseroendo cessabit? Peccavimus, negare non possumus, habemus multa peccata. Alter eis non carebimus, nisi quotidie ut nobis dimittantur. Dominum exoremus. Siquidem ejus doctrina sit, *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi*). Confiteamur nos debitores debitori, nam et nos debitores sumus Deo, et Deus est nobis debitor. Rogemus ne exigamur quod debemus. Rogemus ne reddat quod debet. Væ ergo nobis, si quod debemus exegerit. Nihil dicens, quasi non Deus omnipotens, et regna cœlorum debeat que promisit. Væ nobis, si quod debet reddiderit. Verum quia plus est, et Deus deorum est, et Dominus dominorum, quasi qui nihil indiget rogandus est ut dimittat. Sane tu qui misericordiam flagitas, scias quia non invenies, nisi recte fidei fueris confessione decoratus. Confitere ergo hunc esse Deum tuum, qui fecit cœlos, in intellectu nostro, ut ipsorum nobis solus pulchrescat aspectus; qui fundavit terram super aquas, ut corpus nostrum unda sacri baptismatis ablatur; qui fecit luminaria duo magna solus, unum in die novi Testamenti, quod sicut sol radiat in lumine agentibus, aliud in nocte judaica conversantibus. In novo enim aperte quod legitur, sicut in die in ipsa littera perlustratur a Christo, qui est Sol verus justitiae. In veteri autem sub litteræ tegmine, quasi in nocte positum, a luna, id est, ab Ecclesia manifestatur; ipsa enim est luna quæ crescit in sanctis, decrescit in peccatoribus, lucet in tenebris ignorantiae positis, habet et stellas in gradibus suis. Alter enim lucet in episcopo, alter in presbytero, alter in diacono, et in ceteris clericis, in quibus prædicatur Dominus, qui percussit Aegyptum cum primitiis eorum, terram scilicet superstitionibus plenam cum dæmoniis, qui in ea degunt: qui ideo primogeniti dicuntur, quia nullus vetustior aut prior in peccato dæmoniis. Quibus percussis, educitur Israël de medio eorum.

**B**Quicunque enim viderit Deum in Christo mundum conciliantem sibi (*1 Cor. v*), Israël factus, utpote Deum videns, educitur de terra Aegypti quam percussit Dominus. Et quomodo ejicitur? In manu, inquit, forti et brachio excelso. Utique in altitudine crucis elevato brachio, quo excussit Pharaonem et exercitum ejus, id est, in abyso, ubi æternæ tenebræ commorantur in sinu. Et transducit populum suum in desertum, videlicet ad consilium ab omnibus curis secularibus alienum: ibi et educt aquam de petra rupis, et percudit adversus eum armatas gentes multas, id est, cogitationes iniquas, et reges fortes, id est, principes aeris hujus mundi. Et Seon regem Amorrhæorum. Amorrhæos Hebraeo sermone extraneos interpretantur. Regem ergo Amorrhæorum, id est, extraneorum, interficit Dominus. Et regem Basan. Basan profundum Hebrei dicunt. Et regem ergo profundi, qui nos de superioribus ad inferiora vult ducere, et hunc interficit Christus, et omnia regna ejus qui est irrisor interficit; Cham enim irrisor exponitur. Ergo cum hos omnes interficerit nobis Dominus, tunc dat terram eorum, id est, corpora nostra, in quibus illi regnabant, dat eam nobis in hæreditatem: si tamen facti Israel Deum videre per fidem, et non per speciem cupiamus. Videat post haec humilitatem nostram, et liberet nos de manu omnium inimicorum nostrorum. Sic enim et in alio psalmo ait, qui liberatum se esse cantavit: *Humilitas mea, inquit, et liberavit me* (*Ps. cxiv*). Videamus isti duo versiculi qui supersunt, quo intendant. Qui dat escam omni carni. **C**Et confitemini Deo cœli, quasi qui dicat: Cœli, testes estis quia omnis caro alium, hominum, peccatum, atque repentium a Deo pascitur: hoc confitemini vos, o cœli, Dominum dare escam omni carni: aut vos homines, Deum cœli credite creasse universa, et pascere omnia, que anathemabilis Manichæus denegans, carnem omnem diabolo dicit auctore constare, et ejus ministerio ad pinguedinem sagittarum. Nos autem confiteamur hunc Deum esse cœli, qui dat escam omni carni; et sicut iste psalmus fecit, ita faciamus, ut per singula verba confessionis nostræ cantemus: *Quoniam in seculum misericordia ejus, id est, Dei nostri Patris, et Filli, qui regnat in unitate Deitatis, ante omnia, et nunc, et semper, et per omnia secula seculorum. Amen.*

## PSALMUS CXXXVI.

Alleluia psalmus David.

*Super flumina Babylonis, illuc sedimus et fluvimus, dum recordaremur tui, Sion. In salicibus in modo ejus suspendimus organa nostra. Quia illuc interrogavimus nos, qui captores duxerant nos, verbo canthorum. Et qui abduxerunt nos, hymnam cantate nobis de canctis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblitio datur dextera mea. Adhæreat lingua mea fauces meis, si non meminero tui. Si non propocuero Jerusalem, in principio laetitiae meæ. Memor es tu, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem. Qui dicunt: Extinxisse, est.*

nānīte, usque ad fundūmentū in ea. *Filia Babylonis* misera, *beatus qui retribuet nobis retributionem tuam*, quam retributā nobis. *Beatus qui tenebit et altitudē parvulos tuos ad petram.*

## COMMENTARIUM.

Babylon confusio interpretatur, et prima confusio non fuit, nisi in parentibus nostris secundum carnem, id est, in Adam et in muliere ejus. In ipsis nos sedimus et slevimus, quoisque veniret qui nos de captivitate diaboli et ministrorum ejus auferret. Haec quidem cum dicimus, non facimus praefudicium prophetae prædicenti Assyriorum rabiem et barbaricam ferocitatem, qua captivi ducendi erant. Factum est et ducti in Babyloniam, et omnia que Jeremias vir sanctus scripsit. Nobis tamen quando captivitas evenit peccatorum, cessamus ab omni usu illo psallendi. Confusi enim sumus, et Babylonia olsidet nos, et non est nobis fiducia aperiendi os in laudibus Dei. Ibi suspendimus organa nostra super flumina Babylonis, super affluentias facinorum. Ibi sunt salices in medio fluminis, virgulta quæ ad ligandum faciunt, unde ligant vites fructiferæ. O Domine, disrumpere vincula nostra, ut possimus hostiam tibi laudis offerre, quia illuc interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum, et qui abduxerunt nos, hymnum. Aperiamus oculos mentis, et videbimus nobis dæmones insultantes post peccatum, et quasi in his verbis insultationum suarum voces addibere: *Cantate sicut solebatis, psallite sicut solitum vobis erat.* His nos miseri vel si nobis delet flentes oculos ostendamus, si voces proferre non possumus. Videant nos plorantes, si non possunt nos audire cantantes: *Ilici, inquit, sedimus et slevimus.* Ploremus quantum possumus, ut fluminibus lacrymarum nostrarum lumen Babyloniam superemus. Suspensa sunt eni organa nostra, defecit vox gaudii, et non possumus cantare canticum Domino in terra aliena positi. Alienæ enim a Deo facta sunt corpora nostra, per eos qui captivos duxerunt nos. Venient nobis in mente matrem nostra Jerusalēm, dulcis in castitate, pura in simplicitate, lenis in correptione, munda in conversatione. Videamus animo quid perdulimus, quid invenimus, et inter lacrymas exclamemos, dicentes: *Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblizioni detur dextera mea.* Adhuc erat lingua mea gutturi meo, si non megainero tui. Non habebit principium letitia mea, nisi ad te rediero. Et his dictis magulum impi cordis, gemitumque reddentes, clamemus ad Deum dicentes: *Memento, Domine, filiorum Edom, id est, filiorum Esau.* Inimici tui sunt, qui interregaverunt super nos. Haec res nobis consolacionem præbat, quia qui nos captivos duxerunt, tu eos nunquam dilexisti. Jacob semper dilexisti, et Esau odio habuisti: id est, servos tuos diligis in specie Jacob quem dilexisti, et filios Edom exhorres in specie Esau quem horrasti. Ego ille quae odiisti et odis, super eos quae dilexisti et diligis regnans. Exsurge, Domine, misere te ipso impietatis eorum, quibus dicunt sibi invicem de Jerusalem tua, quæ in nobis

A sham charitatem infuderat; si invicem secum agant, dicentes: *Exinanite, exinanite usque ad fundūmentū, id est, usque ad fidem eorum partingit, ne iterum rediscant coros fortitudinis a fidei induiti* (Psalm. LX). *Veni, beate; veni, Domine Iesu Christo,* vénī invisiibiliter contra invisibles, ut retribus eis retributionem quam retribuerunt nobis; et tunc, et altide, non solum ipsos bellatores gigantes, sed et parvulos eorum ad petram tuam, supra quam fundasti Ecclesiam, ita ut non solum crimina illa ingentia, sed etiam parvula, et quod minus omnibus peccatis esse videtur, etiam hoc mortifices in nobis: dans nobis consilia ne peccata, statim ubi nata fuerint, allidamus ad petram; et eadem crescere non sinamus, ne dum creverint, iterato nobis barbaricum generent. Faciemus haec, si ipse qui est virtus nostra, suis ita veris mentes fit definitiōibus nostris, cuspidem crucis sue, ut quomodo ad nos pervenient suggestentes, confundentes abscedant. Si enim ad status regum æreas confugientes persequentes evadunt (Cod. lib. I, l. unica, de his qui ad status confugiunt, ff. de Paenit. I. Capitalium, § ad Status), quanto magis ad crucem confugientes Domini Jesu Christi, a suis adversariis teneri non possunt, sed per ipsum magis, qui vicit in cruce, et ipsi victores existunt. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXVIII.

Psalmus ipsi David.

**C**onfitebor tibi, Domine, in toto corde meo, quoniam audisti omnia verba oris mei. In conspectu angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. Super misericordia tua et reritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum. In quacunque die invocarer te, velociter exaudi me, multiplicabis in anima mea virtutem. Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terræ, quia audierunt omnia verba oris tui. Et cantent in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. Quoniam excelsus Dominus et humilia respicit, et alta a longe cognoscit. Si ambulavero in medio tribulationis, rufificabis me, et super iram inimicorum meorum extensis manum tuam, et salvum me fecit dextera tua. Dominus retribuet pro me; Domine, misericordia tua in sacerdum, opera manuum tuarum ne despicias.

D

## COMMENTARIUM.

Confiteri in toto corde ille se comprobavit Christo, qui totas duodecim uncias cordis sui ipsi tradiderit, et superfluis ac labentibus rebus nullam suæ mentis concesserit partem. Hujus confessio pervenit ad divinum auditum. Et qui pure in conspectu hominum Deo laudes obtulerat, incipit post depositionem corporis in conspectu psallere angelorum, et adorare templum sanctum, id est, Dominum Iesum Christum, in quo plenitudo Deitatis inhabitat. Confitetur nominis ejus, quia in nomine Iesu omne genu flectitur, cælestium, terrestrium et infernorum (Philip. II). Quid confitetur nominis sancto? Misericordiam, inquit,